
от 24 октября 2023 г. № 656

О проведении пилотного проекта по организации платных 
муниципальных парковок, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Махачкалы

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ    
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», федеральными законами от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ                   
«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,               
от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г.           
№ 1090 «О правилах дорожного движения», в целях увеличения пропускной 
способности улично-дорожной сети, администрация города Махачкалы 
постановляет:

1. Провести пилотный проект по организации платных муниципальных 
парковок (далее - пилотный проект) в городе Махачкале в период с 25 октября 
2023 года по 28 февраля 2024 года по улицам Радищева, Коркмасова, Толстого, 
Титова, Дзержинского, Батырая и Абубакарова, расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования «город Махачкала», согласно проекту 
организации дорожного движения, предусматривающему организацию 
платного парковочного пространства на вышеуказанных улицах, 
утвержденному постановлением администрации городского округа                           
с внутригородским делением «город Махачкала» от 8 июня 2023 года № 206.  

2. Определить основными направлениями пилотного проекта:
- увеличение пропускной способности улично-дорожной сети города 

Махачкалы и сокращение количества транспортных средств, размещенных в 
зоне проведения пилотного проекта в нарушение установленных правил и 
создающих помехи дорожному движению;

- введение платного пользования муниципальными парковками, 
расположенными в зоне проведения пилотного проекта;

- анализ эффективности реализуемых мероприятий.
3.Установить:



2

- плату за размещение транспортного средства на парковочном месте 
муниципальной парковки (пользование парковочным местом) в размере 50 
рублей в час;

- размещение транспортных средств на парковочных местах 
муниципальных парковок (пользование парковочными местами) в зоне 
проведения пилотного проекта является платным с 08 часов 00 минут до           
20 часов 00 минут ежедневно, включая выходные дни;

- транспортные средства экстренных оперативных служб (службы 
пожарной охраны, службы реагирования в чрезвычайных ситуациях, полиции, 
службы скорой медицинской помощи, аварийных служб) с нанесенными на них 
цветографическими обозначениями размещаются на парковочном месте 
муниципальной парковки бесплатно; 

- транспортные средства инвалидов или перевозящие инвалидов, 
имеющие парковочные разрешения инвалидов в соответствии                              
с постановлением администрации г. Махачкалы от 20 февраля 2017 года            
№ 197, размещаются на парковочном месте, обозначенном дорожными знаками 
6.4 и 8.17, бесплатно;

- плата за пользование парковочными местами не взимается                           
в праздничные дни, установленные законодательством Российской Федерации       
и правовыми актами Республики Дагестан.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии                          
с координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                                                                     Ю. Умавов

Верно: врио заместителя Главы –
руководителя Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                                 Г.Б. 
Гаджиев

 


